
 

Bestyrelsens beretning 2021 
 

Kære venner – kære Praktiske Økologer. Så er vi endelig samlet til generalforsamling igen. Hvor er det 

dejligt.  

Det virker helt mærkeligt at tænke på, hvordan vi har været lukket ned stort set hele de sidste to år. Tænk 

at det kun er et par måneder siden, at samfundet åbnede op igen.  

Når jeg ser tilbage på referater og mails, så kan jeg se, hvor meget det har betydet for foreningens virke. 

Hvor mange arrangementer vi har måtte aflyse eller udskyde. Men dem skal vi nu nok få samlet op på 

fremover. Nu er det her jo en beretning over hvad der er sket i 2021, så jeg vil spare jer for alle de drømme 

og visioner, vi har i bestyrelsen. For corona eller ej – der ER sket en masse i 2021.  

Samsø 
På de indre linjer har bestyrelsen arbejdet intensivt med at lægge en strategi for de kommende års arbejde. 

Vi tog bl.a. til Samsø i 3 dage, hvor vi både holdt en masse gode møder, men så sandelig også så en masse 

fantastiske steder.  

Vi var bl.a. på besøg i Birgit Rothmanns Permakulturhave. Vi besøgte vores dedikerede medlemmer Tom og 

Anne og smagte på deres nyslyngede honning og beundrede deres drivhus.  

Vi boede i Yduns Have, som er en fælleshave på Samsø. Her holdt vi også en stor Vild-mad-middag for både 

bestyrelse og samsinge.  

Nu må I ikke tro, at vi kun var turister. Vi arbejdede hårdt, holdt en masse møder, lavede en masse plancher 

og tog en masse store beslutninger.  

En af de største beslutninger, var for alvor at investere i at få flere medlemmer til foreningen. Heidi – vores 

havenytredaktør – havde forinden styrket markedsføringsindsatsen og det battede i en grad, så vi 

besluttede at ansætte en markedsføringsmedarbejder.  

Hende har vi fundet, og vi er meget glade for indsatsen. Jeg vil gerne præsentere Camilla Birch. Camilla er 

foreløbig ansat frem til september med den behårde opgave at skaffe flere medlemmer til foreningen og at 

hjælpe os med at søge flere fondsmidler. Vi har et stort fokus på at få hentet så mange midler hjem, at vi 

kan beholde Camilla, som er en stor gevinst for foreningen.  

Rødbeden 
Den anden store beslutning vi tog, er at investere i et hovedkontor. Så for første gang i foreningens historie 

har vi nu fået et decideret hovedkontor. En lækker træfiberisoleret og klimavenlig skibscontainer, som nu 

står i Økologiens Have og lyder det smukke navn ”Rødbeden” efter sin svenskrøde farve.  

Rødbeden blev installeret i december, så derfor kan jeg godt lige nå at få det med i beretningen her. Vi er 

rigtig glade for, at foreningen har et samlet hovedkontor, hvor man kan holde møder. Mikael bruger 

rødbeden som arbejdsplads flere gange om ugen, sammen med Camilla.  



På sigt er det meningen at alle medarbejderne kan bruge Rødbeden som kontor, således at vi styrker 

fællesskabet og vidensdelingen. Men altså stadig med masser af mulighed for hjemmearbejde.  

Velkommen til Kirsten og tak til Lone 
Vi har også fået en anden ny medarbejder. Dygtige Kirsten, som har overtaget en stor del af Lones opgaver i 

medlemsadministrationen. Lone ønskede at gå ned i tid, og vi har været så heldige at finde Kirsten, som 

udover at hun har et skønt og godt humør, også er knalddygtig til sine ting. Vi er glade for at have Kirsten 

med om bord. Efterfølgende har Lone valgt at stoppe helt for at hellige sig sit hus og sin mand. Stort tak 

skal Lone have, for sine mange gode år i Pøs tjeneste.  

Med flere medarbejdere og flere store projekter i pipelinen, besluttede bestyrelsen også at sætte Mikael op 

i tid. Han arbejder nu fuldtid, og det er vi glade for, for det er der brug for.  

Vilde rødder 
Og apropos projekter, så har Praktisk Økologi i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening og Det 

Danske Spejderkorps søgt – og fået – ca 4 millioner til et citizens science-projekt kaldet Vilde Rødder. Det 

går ud på, at vi uddanner frivillige til at uddanne børn i alderen 6-12 år i vild natur. Det er et rigtig godt og 

spændende projekt, som vi er glade for at være en del af. Vi har nogle rigtig gode samarbejdspartnere i DN 

og DDS og det er guld værd for en lille forening. Inden I klapper for højt, vil jeg understrege at ikke alle de 4 

millioner går til PØ. Men det betyder alligevel en del for foreningens økonomi.  

Vi har også et andet samarbejde – i daglig tale kaldet Grønne Venner, hvor vi forsøger at udvikle og styrke 

de små grønne foreninger.  

Vild mad og Giftfri Have 
Et projekt vi til gengæld ikke har mere er Vild Mad og Giftfri Have. Vild mad fik en ekstra bevilling og er 

netop blevet afsluttet. Det har været et super spændende forløb og Praktisk Økologi har arrangeret vild-

mad-middage over hele landet i 2021, såvel som i 2020. 

Giftfri Have er et ældre samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening. Vil vores ærgrelse valgte 

Danmarks Naturfredningsforening desværre at lukke projektet i forbindelse med at de lancerede et nyt 

koncept – Slip Haven Fri. Det er et samarbejde med REMA1000, som ikke ønskede at inddrage Praktisk 

Økologi heri. Vi skiltes som gode venner og Praktisk Økologi overtog tjansen med at koordinere Giftfri Have 

i 2021. Det blev til 70 arrangementer i over 35 forskellige haver landet over. Det kostede nogle ressourcer – 

så det er ikke sikkert at vi kan gøre det igen i 2022. Nu ser vi. Vi fik også lov til at overtage tjansen med at 

sende nyhedsbreve ud til de 19.000 modtagere af nyhedsbrevet. Dem har vi fortalt om Praktisk Økologi og 

en stor del af dem har valgt at fortsætte med at modtage mails fra os. Det er vi glade for, da der er mange 

potentielle medlemmer heri.  

Frivilligdag 
Vi har heldigvis mange medlemmer og mange frivillige, der holder gang i netværk, åbner haver, fortæller 

om foreningen, arrangerer festival og meget andet. Og dem ville vi gerne fejre og påskønne. Derfor holdt vi 

en frivilligdag i september hos Lone Landmand og Søren Sørøver. Det var en vældig fornøjelig dag med en 

spændende rundvisning, god mad og gode snakke om Praktisk Økologi. Vi løb dog ind i et uventet problem. 

Vi véd jo, at I er mange der lægger en frivillig indsats i Praktisk Økologi. Men vi fandt samtidig ud af at I er 



mange der er meget beskedne, og ikke anser det som noget særligt. Og som derfor heller ikke mente at 

tilbuddet om at tage med til frivilligdag gjaldt jer.  

Derfor kom der faktisk ikke så mange, som vi havde troet. Og vi måtte prikke og opfordre til at komme. 

Fordi vi har sådan nogle beskedne medlemmer. Men det er jo kun fint. I skal bare vide, at vi betragter alle 

indsatser som værdifulde og som værd at anerkende. Så næste gang vi holder frivilligdag, må I love mig at 

dukke op.  

Festival 
Som sædvanlig holdt vi festival i slutningen af oktober, og det gik som sædvanligt forrygende godt. Alle 

billetter blev udsolgt, værkstederne fyldt og frøbyttebordet bugnede. Jeg talte kun med glade mennesker 

undervejs og efterfølgende kom der også meget ros. Det er dejligt at opleve igen og igen den glæde og 

begejstring der er over at mødes, lytte, lære, fortælle og forstå som vi ser igen og igen til festivalen. Vi gør 

det selvfølgelig igen i år.  

Dyrk.nu  
Til sidste generalforsamling fortalte jeg stolt om at vores nye web-app  dyrk.nu var blevet lanceret. Den 

kører stadig og får pænt mange downloads. Vi har planer om at udvikle den både med sædskifte og med 

blomster, da Praktisk Økologi støtter op om anstrengelserne for at udbrede kendskabet til økologiske 

blomster i blomsterverdenen.  

Politiske sager 
Endnu mere energi har vi lagt i to større politiske sager.  

Den ene sag omhandler CRISPR – en ny teknik til at genmodificere organismer. Det er et super værktøj, som 

gør det både nemt og billigt genmodificere planter, dyr (ja sågar mennesker) på et hidtil uset niveau. 

Værktøjet har været kendt nogle år, men underlagt de samme strikse og omkostningstunge regler, som 

almindelige GMO. Det finder nogen uhensigtsmæssigt, hvorfor EU-kommissionen har besluttet at opdatere 

reglerne. I den forbindelse er vi blevet kontaktet af NOAH, Frie Bønder – Levende Land, Biodynamisk 

Forening , Dansk Vegetarisk Forening og Frøsamlerne.  

Vi har holdt en mængde møder bl.a. med landbrugsstyrelsen og fødevareministeriet, hvor vi har luftet 

vores forbehold for at løsne for reglerne. Det er en lang og kompliceret affære med meget store 

økonomiske og politiske interesser på spil. Jeg er ærlig talt ikke sikker på, om vi har gjort en egentlig forskel, 

da Danmark virker meget opsat på at lempe reglerne i GMO. Men lige pt arbejder kommissionen videre og 

melder ud med et udspil til en regulering af lovgivningen her engang i april-maj. Så må vi se hvad der sker.  

Et andet politisk engagement har vi lagt i en koalition med navnet ”Hvem ejer jorden”. 

Grundproblematikken er, at Danmark ikke registrerer hvem der er de reelle ejere af landbrugsjorden. En ny 

rapport fastslår at Danmark er EU's mest lempelige regler og dem der gør næstmindst for at registrere 

hvem der ejer jorden.  

Det er vi mange foreninger (helt nøjagtig 12) der finder uhensigtsmæssigt i betragtning af de kommende 

klimaforandringer vi står over for, som vil ændre hele jordens forsyningskæder og madproduktion. Det er 

blevet smertelig aktuelt med den nuværende krig i Ukraine. England arbejder på at hastevedtage en lov, 

som netop skal føre til gennemsigtighed ifht ejerskabet over jorden. Helt konkret for at kunne afsløre hvor 



meget engelsk jord der er ejet af russiske oligaker. Det er vores håb at noget lignende kan ske i Danmark. 

Også dette er en proces, som vi må se hvor fører hen.  

Indtil videre har vi fået lavet en hjemmeside, skrevet en kronik, lavet et borgerforslag og er ved at lægge en 

plan for en social-medie-kampagne, så vi gør hvad vi kan, og jeg vil da også gerne benytte lejligheden til at 

takke de forskellige organisationer, som deltager i samarbejdet. Så tak til Greenpeace, Frie bønner – 

levende land, Regenerativt jordbrug, Noah, LandboUngdom, Familielandbruget, Danmarks Jægerforbund, 

Foreningen Netværk for økologisk Aquakultur, Økologisk Landsforening, Andelsgaarde og Den Grønne 

Studenterbevægelse.  

 

Medlemsfremgang 
For nu at tale om noget mere muntert, så kan jeg fortælle jer, at Praktisk Økologi har fået 197 flere 

medlemmer i 2020, så medlemstallet var den 1. januar 2022 var 4437, hvilket er 204 flere medlemmer end 

sidste år. Jeg er spændt på, hvad vi kan vente os af 2022, for jeg kan afsløre, at Camilla allerede lavet en 

rigtig flot januarkampagne, som selvfølgelig ikke tæller med i statistikken for 2021, men som gav over 200 

nye indmeldelser.  

Jeg håber at jeg snart kan stå til en generalforsamling og fortælle at foreningen har fået 5000 medlemmer 

Det er mig stadig en kilde til undren, at vi ikke er flere. 

Derfor vil jeg gentage min opfordring fra sidste år. HJÆLP os med at hverve flere medlemmer. Ikke på sådan 

en irriterende sælger-agtig måde, men simpelthen ved at fortælle at foreningen eksisterer.  

Og når jeg nu står her og siger det til jer, så ved jeg godt, at I formentlig allerede gør det. Men alligevel. Giv 

et gavemedlemsskab. Giv en stak medlemsblade. Giv nogle gode haveråd og lad os dele haveglæden. Lad os 

lære flere at dyrke jorden – især i disse tider kan det kun gavne.  

Opsummering: 
Jeg er ved at nå til vejs ende i beretningen. Og konklusionen på 2021 er altså at det går godt i foreningen. Vi 

har medlemsfremgang. Vi har fået et hovedkontor. Vi deltager i Vilde Rødder sammen med to andre gode 

foreninger. Vi har holdt frivilligdag og festival. Vi har afsluttet Vild Mad-projektet. Vi har gang i nogle 

politiske sager. Vi har fået vedtaget en vigtig strategi, og taget nogle gode beslutninger, som vi selvfølgelig 

løbende vil følge op på. Vi har ansat Kirsten og Camilla og vi satser stærkt på at få flere medlemmer ad den 

vej.   

 

Tak 
Ja ingen beretning uden en tak. En stor tak skal vores medarbejdere og freelancere selvfølgelig have. De gør 

hver dag en kæmpe indsats for at få hjulene til at dreje i foreningen og løse stort og småt.  

Men også en stort tak til de mange gode kræfter, der bidrager på al mulig vis til at drive Praktisk Økologi og 

sørge for at økonomien løber rundt.  



Først vil jeg derfor takke alle jer, der har givet foreningen et gavebidrag. Det er af afgørende betydning for 

foreningens økonomi, da vi med 100 gavebidrag a 200 kr. får del i tips- og lottomidlerne. I år fik vi hele 

91.078 kr. i gavebidrag til havenyt.dk plus 14.000 kr til foreningens drift. Vi har igen i år slået rekord og det 

er bare helt fantastisk! 

Så tusinde tak, til både jer, der har givet bidragene og til vores havenytredaktør Heidi Nissen, som har 

indsamlet dem       

Kulturstyrelsen har også bidraget med penge fra to forskellige puljer. Det er vores gode bogholder og 

administrator Lone Øhrberg der har sikret os dem. Vi har fået  

- 72.904 kr i drifttilskud fra Puljen til Landsdækkende Almene organisationer.  

- Og så har vi fået 79.309 i tilskud fra kulturstyrelsen som et distributionstilskud til bladet.  

Tak for det.   

Som I ved, så har vi et højt værdsat samarbejde med Greenspeak, Danmarks grønne teleselskab – og dens 

kunder. Greenspeak har støttet os med 15.238 kr af deres overskud. Tak for det! Det er deres medlemmer 

der har stemt på at Praktisk Økologi skulle have pengene, og er I ikke allerede kunder hos Greenspeak, så 

vil jeg faktisk anbefale jer at blive det.  

Jeg vil også sende et stort TAK til annoncørerne på havenyt.dk, for de er til at sikre havenyts fortsatte 

eksistens som Danmarks største havesite, og jeg vil opfordre jer alle til at støtte vores annoncører, så vi 

sammen holder liv i de mange, ofte små, virksomheder, som sælger grønne og bæredygtige produkter. 

Sidst men ikke mindst en stor tak til alle frivillige i Praktisk Økologi.  Det er jer, der åbner jeres havelåger, jer 

der deler vores gratis materialer ud for at udbrede kendskabet til økologisk forsvarlig levevis, jer der er 

havementorer og vild-havementorer, jer der deltager i netværkene, jer der er haveambassadører osv osv.  

Også tak til bestyrelsen, der lægger et stort og frivilligt arbejde i foreningen. Jeg vil gerne rette en særlig tak 

til Henny og Rikke Drensholt som har siddet med i henholdsvis 1 og 3 år. De har begge trukket sig af private 

årsager, men jeg sætter stor pris på den tid og energi de har brugt på foreningen.  

Som I kan høre, så er der virkelig mange, der hjælper foreningens mange forskellige aktiviteter med at spire 

og trives.  

Et stort stort tak til jer alle, for jeres utrættelige indsats i den praktiske økologis tjeneste. I giver håb om en 

grønnere fremtid. 
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